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Sposób stabilizowania wodnych roztworów gumy arabskiej,
zwłaszcza do sporządzania roztworów kopiowych,

stosowanych w drukarstwie

Przedmiotem wynalazku jest sposób stabilizowa¬
nia wodnych roztworów gumy arabskiej, przezna¬
czonych zwłaszcza do przygotowywania światło¬
czułych warstw kopiowych.

Znane roztwory do przygotowywania warstw
kopiowych za pomocą których otrzymuje się for¬
my drukowe, przede wszystkim do druku offseto¬
wego, zawierają w stosunku wagowym około
25—30% gumy arabskiej oraz 25% dwuchromianu
amonowego w stosunku do suchej masy gumy arab¬
skiej. Roztwór gumy arabskiej przygotowuje się
bezpośrednio przed użyciem, rozpuszczając gumę
arnhską w odpowiedniej ilości wody. Roztworu ta¬
kiego nie można przechowywać, gdyż pleśnieje sto¬
sunkowo szybko, a guma arabska w ciągu kilku dni
rozkłada się z wydzieleniem kwasów arabinowych,
przy czym lepkość roztworu maleje i roztwór sta¬
je się nieprzydatnym do przygotowywania warstw
kopiowych.

Sposób według wynalazku umożliwia uniknięcie
opisanych wad i pozwala na wytwarzanie wodnych
roztworów gumy arabskiej nie ulegających niepo¬
żądanym zmianom nawet przy przechowywaniu4ch
przez kilka miesięcy.

Wynalazek opiera się na stwierdzeniu, że proces
„kwaśnienia" wodnego roztworu gumy arabskiej
jest reakcją autokatalityczną i jeżeli do roztworu
doda się substancje wiążące wydzielający się kwas,
wówczas proces rozkładu zostaje zahamowany.
Zgodnie z wynalazkiem stosuje się w tym celu
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mocznik w ilości najlepiej 0,1—10 części wago¬
wych na 100 części wagowych suchej gumy arab¬
skiej.

Zgodnie z wynalazkiem korzystnie jest również
do roztworu gumy arabskiej dodawać pięciochloro-
fenolan sodowy, który nie tylko przeciwdziała jej
rozkładowi przez bakterie i pleśnieniu, ale i utrzy¬
muje jednakową lepkość roztworu. Stwierdzono, że
bardzo dobre wyniki osiąga się, gdy dodatek pię-
ciochlorofenolanu sodowego wynosi 0,01—1 części
wagowej na 100 części wagowych suchej gumy'
arabskiej.

Stosowane zgodnie z wynalazkiem dodatki do
roztworu gumy arabskiej nie reagują z dwuchro¬
mianem amonowym i nie wpływają na światło-
czułość warstw kopiowych. Stwierdzono natomiast,
że warstwy kopiowe, otrzymane z roztworów sta¬
bilizowanych zgodnie z wynalazkiem, wywołują
się lepiej i równomierniej niż przy stosowaniu zna¬
nych roztworów kopiowych z gumą arabską.

Poniżej podano przykładowy skład roztworu gu¬
my arabskiej, stabilizowanego zgodnie z wynalaz¬
kiem i przeznaczonego do wyrobu roztworów ko¬
piowych:

guma arabska — 270 g
mocznik — 25 g
pięciochlorofenolan sodowy — 0,25 g
woda — 1000 ml

Roztwór taki może być przechowywany praktycz¬
nie biorąc przez dowolny okres czasu i może być
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np. wytwarzany w jednym zakładzie i rozsyłany
do poszczególnych zakładów poligraficznych. W ce¬
lu użycia tego roztworu do przygotowania warstw
kopiowych należy jedynie na kilka godzin przed
użyciem uczulić go przez dodanie dwuchromianu 5
amonowego w ilości około 25% w stosunku do su¬
chej masy gumy arabskiej. Nanoszenie roztworu
na odpowiednie podłoże odbywa się znanymi me¬
todami.

Roztwory gumy arabskiej, stabilizowane zgod- 10
nie z wynalazkiem, mogą być stosowane nie tylko
do wyrobu roztworów kopiowych, ale i do innych

celów, na przykład do wytwarzania klejów i nie¬
których lakierów.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób stabilizowania wodnych roztworów -gu¬
my arabskiej, zwłaszcza do sporządzania roztwo¬
rów kopiowych, stosowanych w drukarstwie, zna¬
mienny tym, że do roztworu wprowadza się mocz¬
nik w ilości 0,1—10 części wagowych oraz pięcio-
chlorofenolan sodowy w ilości 0,01—1 części wa¬
gowej na 100 części wagowych suchej gumy arab¬
skiej.
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